
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.30 del registro

Data 02/08/2023

LINEE DI INDIRIZZO FINALIZZATE ALLA RICERCA DI 
SPONSOR PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA 43 SAGRA DELLE 
CASTAGNE CHE SI TERRÀ IL 15,16 E 17 OTTOBRE 2023.

L’anno duemilaventitre, il giorno due del mese di Agosto alle ore 13.00 e seguenti si è riunita in videoconferenza, la Giunta 
Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

PREMESSO CHE:

 La Sagra delle Castagne, nata nel 1979, è ancora oggi una delle manifestazioni maggiornente
sentite dagli abitanti di Rocca di Papa. Ogni anno, pur conservando la propria tradizione che
pone al centro il prodotto tipico della castagna, la manifestazione si rinnova sia nell’offerta
enograstronomica che nell’offerta culturale e dei servizi turistici, al fine di incrementare la
partecipazione  di  appassionati  del  posto  e  turisti,  attraverso  la  creazione  di  percorsi
multidisciplinari; 

 È ormai consetudine consolitata che la sagra delle Castagne si svolga nel terzo fine settimana
del mese Ottobre, al fine di promuovere i prodotti locali nonché l’immagine della Città di
Rocca di Papa e il prodotto che principalmente la rappresenta:  ovvero il castagno e i suoi
frutti,  con  particolare  riferimento  alla  castagna  roccheggiana  che  viene  prodotta  dalle
piante  innestate  nei  secoli  sul  nostro  territorio,  come simbolo  ed  emblema degli  antichi
costumi che questa Amministrazione;

 Obiettivo  importante  dell’amministrazione  comunale  è  inoltre  l’accrescimento  delle
collaborazioni con le associazioni e tutti i soggetti attivi a livello territoriale e in più larga
scala al fine di promuovere e rendere maggiormente fruibilio tutti i siti di interessi di Rocca
di Papa come il percorso dei Murales, il Museo Geofisico, il Teatro Civico, l’Osservatorio
Astronomico, la Fortezza degli Annibaldi, La Via Sacra; 

 All’interno della  Sagra verranno evdienziati  elementi  di  attrattiva culturale  e,  soprattutto,
promozionale, come – a titolo esemplificativo, percorsi enogastromici con degustazione delle
eccellenze del terriotorio (vini, prodotti tipici e prodotti bioligici);

 Che tutte le iniziative verranno organizzate all’interno del centro storico di Rocca di Papa
(centro e campi d’Annibale), ove i visitatori potranno apprezzare le opere d’arte di pregio e
le antiche strutture come la fortezza degli Annibaldi, la chiesa del Crocifisso e le opere in
essa conservate, la via Sacra e i panorami mozzafiato che dalla stessa si possono apprezzare;

 Che la Sagra delle Castagne verrà pubblicizzata su quotidiani, giornali locali, radio, TV e on
line  attraverso  una  campagna  promozionale  che  verrà  approvata  per  la  specifica
quarantatreesima edizione, nonché con volantini ed opuscoli ed eventuali striscioni;

 Nelle more dell’approvazione delle linee guida ed organizzative, ai sensi del vigente statuto
comunale, la cui funzione primaria è quella della promozione dello sviluppo e del progresso
della propria comunità attraverso azioni collaborative e di cooperazione con soggetti pubblici
e privati e con forze sociali ed economiche;

CONSIDERATO CHE 
la  suddetta  iniziativa,  in  coerenza  con gli  obiettivi  politico  amministrativi  del  Comune,
persegue le finalità di favorire lo sviluppo dei prodotti tipici locali e pertanto l’economia
locale con l’obiettivo di promuovere e far conoscere i prodotti agricoli di qualità legati al
territorio e mettere in condizione gli artigiani di far onoscere e vendere i prodotti tipici del
terriotrio di Rocca di Papa; 

RITENUTO CHE
 per le finalità sopra evidenziate, nelle more della prossima approvazione delle linee guida

per  la realizzazione  della  “43^ Sagra della  Castagne”,  al  fine di  reperire  fondi per la
miglior riuscita della stessa è fondamentale dare il primo impulso alla manifestazione con
l’approvazine del presente atto;

VISTI:
 l’art. 43 della Legge 23/12/1998, n. 449, il quale prevede la possibilità per le pubbliche

amministrazioni  di  avvalersi  di  rapporti  di  sponsorizzazione  e  di  accordi  di



collaborazione con soggetti privati e associazioni, senza fini di lucro, costituite con atto
notarile;

 l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 il  vigente  D.lgs.  n.  267/2000  (T.U.E.L.)  che  in  questo  contesto,  all'art.  119,  in

applicazione dell'articolo 43 della richiamata L. n. 449/97, al fine di favorire una migliore
qualità  dei  servizi  prestati,  consente  agli  Enti  Locali  di  reperire  risorse  attraverso  la
stipula  di  contratti  di  sponsorizzazione  e  subordina  la  legittimazione  delle  pubbliche
amministrazioni  a  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione,  al  ricorrere  delle  seguenti
condizioni:  perseguimento  di  interessi  pubblici;  esclusione  di  conflitti  di  interesse  tra
attività pubblica e privata; conseguimento di un risparmio di spesa;

 il vigente D.lgs. n. 32 del 31/03/2023 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.

RICHIAMATO il  Regolamento comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni, approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale numero 8 del 28.4.2021;

VISTO l’art. 9, comma 2 del predetto Regolamento comunale, il quale prevede che la Giunta
Comunale  possa  formulare  indirizzi  specifici  al  responsabile  del  settore  interessato  per
l’attivazione di iniziative di sponsorizzazione.

SENTITO l’Assessore al Turismo il quale, ai fini della stesura della presente proposta, ha dato
espresse indicazioni all’Area Servizi al Cittadino;

DATO ATTO CHE la presente proposta è coerente con la seguente previsione contenuta negli
atti di programmazione del Comune di Rocca di Papa di seguito riportati:

- Delibera  Commissariale  n.  6  del  24.02.2023  avente  per  oggetto:  “Modifiche  e
integrazioni  al  DUP  approvato  con  D.G.C.  del  Commissario  straordinario  n.  15  del
22.12.2022;

- Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -
2025;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il D.lgs 36/2023 e s.m.i.;
- gli articoli 1174, 1322 del Codice Civile;
- l’art. 1, comma 1-bis della Legge n.241/1990;
- l’art. 43 della Legge 449/1997;
- l'art. 28 comma 2-bis lett. c) della L. 448/1998;
- l’art. 9, comma 2 del Regolamento sulle sponsorizzazioni del Comune, il quale prevede che

la Giunta Comunale possa formulare indirizzi specifici ai responsabili di settore interessato
per  l’attivazione  di  iniziative  di  sponsorizzazione  e  che  le  iniziative  di  sponsorizzazione
vengano  prioritariamente  individuate  nell'ambito  degli  obiettivi  del  PEG  assegnati  al
responsbaile  di  settore,  fatta  salva comunque l’iniziativa  della  Giunta  comunale  che  può
formulare  indirizzi  specifici  ai  responsabilei  dei  settori  interessati  per  l’attivazione  di
iniziative di sponsorizzazione;

Letti i pareri resi ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012

D E L I B E R A

1) Di   approvare le premesse del presente atto;

2



2) Di  approvare il  seguente  indirizzo  secondo  il  nuovo  Regolamento  comunale  per  le
sponsorizzazioni approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 28.4.2021: 
 Attivazione  della  ricerca  di  sponsor  con  confronto  competitivo  tra  eventuali  offerte

pervenute,  per  l’evento  della  prossima  Sagra  delle  Castagne  che  l’Amministrazione
comunale intende finanziare/realizzare anche tramite la suddetta sponsorizzazione;

 di  stabilire  che  le  sponsorizzazioni  di  cui  sopra  possano  essere  conseguite  come
sponsorizzazioni  di  natura  finanziaria  (mediante  corrisponsione  di  denaro)  ovvero
mediante  esecuzione  di  lavori,  prestazioni  di  servizi  o  forniture  di  beni  che
l’offerente/sponsor intenda realizzare direttamente a sua cura e spese (sponsorizzazione
tecnica;

 La controprestazione  che  l’Amministrazione  comunale  è  disposta  ad  effettuare  quale
contropartita delle sponsorizzazioni di cui sopra è evincibile dal richiamato Regolamento
Comunale  per  le  sponsorizzazioni  e,  comunque,  potrà  consistere  nel  consentire  agli
sponsor di promuovere la diffusione e vendita dei propri prodotti, contraddistinti dal logo
e marchio, nonché a pubblicizzare i prodotti contraddistinti dal logo e marchio della ditta
sponsorizzatrice  associandoli  all’evento  Sagra  delle  Castagne  e  le  sponsorizzazione
verranno,  qualora  pervente  nei  termini  congrui,  inserite  negli  opuscoli  informativi  e,
comunque pubblicizzate con tutti gli strumenti che l’Amministrazione Comunale adotterà
per publicizzare l’evento.

3) Di autorizzare il  Responsabile dell’Area Servizi  al  Cittadino ad emanare apposito avviso
pubblico finalizzato a procedere agli adempimenti di competenza, ai sensi degli artt. 9 e ss.
del nuovo Regolamento per le sponsorizzazioni, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale  n.  8  del  28.4.2021   e  a  procedere  agli  adempimenti  ai  sensi  del  medesimo
Regolamento;

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.lgs 267/2000.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

82

LINEE DI INDIRIZZO FINALIZZATE ALLA RICERCA DI SPONSOR PER L’ORGANIZZAZIONE
DELLA 43 SAGRA DELLE CASTAGNE CHE SI TERRÀ IL 15,16 E 17 OTTOBRE 2023.

2023

Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/08/2023

Ufficio Proponente (Minori)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 03/08/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 03/08/2023
Massimiliano Calcagni in data 03/08/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 03/08/2023 al 18/08/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 03/08/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 03/08/2023


